
COMUNE DICOMUNE DI

BAGNARA DI ROMAGNABAGNARA DI ROMAGNA
PROVINCIA DI RAVENNA

CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 00218780393
Piazza Marconi n. 2, 48031 Bagnara di Romagna

PEC: pg.comune.bagnara.ra.it@legalmail.it

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 01/08/2019

OGGETTO: "PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEL BORGO E DEL PAT­
TO DI CORRESPONSABILITA'. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI INIZIATIVE CULTURALI”.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI CUL­
TURALI

• Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 25/07/2019 “PROGETTI DI VALORIZ­
ZAZIONE DEL BORGO E DEL PATTO DI CORRESPONSABILITA’. APPROVAZIONE CONTRI­
BUTI”,

•  assunta in attuazione del Bilancio di Previsione 2019-2021  approvato con deliberazione di Consi­
glio Comunale n. 57 del 20.12.2018 ed il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) ap­
provato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.12.2018  nel quale sono evidenzia­
te le azioni del programma per la cultura e i giovani ed in particolare figurano le iniziative 
di valorizzazione del Borgo anche grazie all’apporto delle Associazioni di volontariato.” 

• Richiamata inoltre la delibera di Giunta Comunale  n.  1  del  03/01/2019, con la quale è stato ap­
provato il piano esecutivo di gestione (p.e.g.) - parte contabile - anno 2019-2021" e la delibera di 
Giunta Comunale n. n. 22 del 8/4/2019 di “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIO­
NE - PIANO  DELLA PERFORMANCE - PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI (PDO) 
ANNO 2019-2021 (ART.  197, CO.2. LETT.A DLGS N.267/00 E ART.10 D.LGS.150/2009) DEL 
COMUNE DI BAGNARA DI ROMAGNA”, nel quale sono ricomprese le risorse per i progetti 
di cui al presente atto,  assegnate alle diverse aree ed il programma in oggetto trova la ne­
cessaria assegnazione di risorse;



• Considerati gli indirizzi strategici definiti in coordinamento con le Linee del mandato ammi­
nistrativo approvate con la delibera del Consiglio comunale n. 45 del 29/11/2018, in base ai 
quali è ritenuta prioritaria nel DUP 2019-2021, la prosecuzione del progetto di paese-comu­
nità, piccolo nelle dimensioni ma diffusamente partecipe alla vita del Comune, in particola­
re con il volontariato,bene essenziale da incentivare e promuovere) d ogni livello e in ogni 
campo, nell’intento “di rendere il nostro paese, per quanto possibile, paese ideale per vivere 
e crescere.”   confermate nelle linee di mandato 2018-2023;  

• Dato atto che con la delibera di Giunta Comunale n. 52 del  25/07/2019 l'Amministrazione ha ap­
provato i progetti di massima di valorizzazione del Borgo e del patto di corresponsabilità, 
concedendo i seguenti contributi finalizzati alla loro realizzazione:

(a) € 1.000,00 per attività di promozione turistico – culturale per la realizzazione dell’iniziativa 
in programma per il 6 agosto 2019 nella Rocca Sforzesca, proposta nel programma delle ini­
ziative 2019 dall’Associazione Emilia Romagna Festival, con sede in Imola, nella persona 
del Presidente Massimo Mercelli;

(b) € 2.500,00 alla Pro Loco di Bagnara di Romagna, con sede in Piazza Marconi 2/a, in persona del 
Presidente pro-tempore, per la realizzazione delle attività ed iniziative di promozione turistica e 
culturale nell’anno 2019 mediante il Progetto Professione Cultura;

(c) €. 200,00 a favore del Moto Club Caterina Sforza di Bagnara di Romagna che svolge il tradi­
zionale raduno di auto e moto d'epoca in occasione dei festeggiamenti del “Pubblico Voto” a 
Bagnara di Romagna  per far fronte alle spese organizzative preventivate;

• preso atto che,  in particolare la richiesta di sostegno delle iniziative culturali presentata da 
parte dell’Associazione Pro Loco di Bagnara di Romagna per l'anno in corso, individuata 
al Protocollo dell’Ente con numero  2019/0003661, anticipata con comunicazione indivi­
duata al Protocollo con n. 2019/1107, intesa ad ottenere un contributo da parte del Comune 
per fare fronte alle spese di organizzazione per il Progetto 2019 “Professione Cultura” pre­
sentato dalla Pro Loco alla Regione Emilia Romagna con la collaborazione del Comune di 
Bagnara di Romagna in data 25/03/2019 finalizzato alla valorizzazione del borgo attraver­
so iniziative culturali da realizzare nel corrente anno in particolare con iniziative da svol­
gersi nel periodo estivo, fra le quali hanno particolare risalto l’iniziativa di teatro in Rocca 
“MUSE”, la Festa del castello e la Festa del Voto con l’innesto di Popoli Italia prevedendo 
l’apporto innovativo della collaborazione con associazioni di alcune regioni italiane”. Inol­
tre,  l’Associazione propone la realizzazione di eventi che perseguono finalità di solidarietà socia­
le, e di valorizzazione culturale ed in considerazione dei riscontri positivi degli interventi dell’As­
sociazione sul territorio del nostro Comune, nonché del pre-consuntivo, acquisito agli atti, che evi­
denzia uno sbilancio di oltre 2.800,00 euro nella gestione del progetto;

• Ritenuto, in particolare con riferimento al presente atto, di assumere gli impegni di spesa per la cor­
responsione dei contributi sopra descritti ed approvati con la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 
25/07/2019 ;

• Dato atto che gli eventi perseguono finalità di promozione turistica e culturale ed in conside­
razione dei riscontri positivi degli interventi delle Associazioni beneficiarie sul territorio del 
nostro Comune;



• Richiamata la convenzione tra il Comune di Bagnara di Romagna e la Pro-Loco approvata 
con atto di Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2017, sottoscritta in data 05/06/2017 per la 
durata di anni 3, per lo svolgimento di attività di rilievo culturale e di promozione turistica;

• Attestata l’osservanza dei criteri e delle modalità di cui al vigente Regolamento per la deter­
minazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati, approvato con deliberazione di C.C. n. 101 del 30.10.90 (C.R.C. del  
21.11.90 prot.  n.  15924),  successivamente integrato con deliberazione di  C.C.  n.  29 del 
26.9.96 (C.R.C. del 21.10.96 prot. 96/031636) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della 
L. 7.8.90 n. 241;

• Dato atto che l’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 11, prevede che:
• “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed econo­

micità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'am­
ministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio del­
le proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi  
e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo  
degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e ac­
creditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241,  
nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle rela­
tive alla programmazione sociale di zona. 

• 2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica ammini­
strazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle  
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili.

• 3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di  
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce  
degli strumenti di programmazione di cui comma 2;

• Atteso che, secondo la Corte di Giustizia europea, Sez. V, 28/1/2016 n. C-50/14 8, sono pos­
sibili affidamenti diretti e senza pubblicità, a fronte di un rimborso delle spese alle associa­
zioni di volontariato purché il contesto normativo e/o convenzionale in cui si svolge l'attività 
delle associazioni contribuisca effettivamente a una finalità sociale ed efficienza di bilancio; 

• Visti:

• - la Deliberazione n. 28/2011 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Li­
guria, in merito al divieto assoluto di effettuare spese per sponsorizzazioni, imposto dall’ex 
l’art. 6, comma 9, del D.L. n° 78/2010, convertito con Legge n°122/2010 con la quale pun­
tualizza che : “ deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valoriz­
zare il nome o la caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta  
espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzio­
ni a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turisti­
ca (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi,  economici e  
non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali inizia­
tive, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità  



alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Ammini­
strazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”;

• - il parere n. 333/2014 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombar­
dia nel quale si rileva che: “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comu­
nale quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la sponsorizzazione presuppone  
infatti la finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne  
l’immagine; in quest’ottica, non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno ad  
iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, rese nell’interesse della  
collettività; e ciò sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Co­
stituzione”;

• Rilevato che il  contributo concesso con il  presente atto non costituisce, quindi,  spesa di 
sponsorizzazione, di cui al divieto imposto ex l’art. 6, comma 9, del D.L. n° 78/2010, con­
vertito con Legge n° 122/2010;

• Visto anche il  parere n. 83/2017 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per 
la Liguria nel quale si puntualizza che “ (..) aderendo all’impostazione generalmente seguita  
(cfr. anche la deliberazione n. 86/2016/PAR della Sezione regionale controllo Lazio) per cui  
le spese di rappresentanza si qualificano come tali “non tanto in ragione dei relativi ogget­
to e contenuto, quanto per gli scopi che le connotano”, deve ritenersi che le spese di cui  
verte l’istanza di parere in questione, ovvero le erogazioni di contributi concessi ad una Pro  
Loco o ad altra associazione operante nel territorio comunale, siano esse destinate generi­
camente al finanziamento delle ordinarie attività oppure, più specificamente, alla copertura  
dei costi (ad esempio, gli oneri SIAE) relativi ad una manifestazione programmata, di nor­
ma non presentano i sopra delineati caratteri finalistici che contraddistinguono le spese di  
rappresentanza, bensì sono dirette a concorrere allo svolgimento di attività ritenute utili per  
la comunità amministrata e riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente locale, tanto da  
poter essere considerate come connesse al concreto esercizio, sia pure in forma mediata, di  
specifiche funzioni amministrative.”; 

• Dato atto, infine,:

• che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del setto­
re ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147 bis TUEL;

• che il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs.  
267/2000, comma 1 primo periodo, (come introdotto dal D.L. 174/2012), sono racchiusi in 
via transitoria rispettivamente nella firma del responsabile del servizio in calce al provvedi­
mento e nel visto del responsabile del servizio finanziario, nelle more della revisione degli 
iter digitali;

• Visti gli artt. 107 e 151 del D. L.vo  18/08/2000 n. 267;

DETERMINA



1. Riconoscere all’Associazione Emilia Romagna Festival, con sede in Imola, nella persona del 
Presidente Massimo Mercelli,  il contributo di € 1.000,00 per attività di promozione turistico – 
culturale per la realizzazione dell’iniziativa in programma il 6 agosto 2019 nella Rocca Sfor­
zesca, proposta nel programma delle iniziative 2019;

2. Riconoscere all'Associazione Pro Loco di Bagnara di Romagna un contributo di €.  2.500,00 
alla Pro Loco di Bagnara di Romagna, con sede in  Piazza Marconi 2, in persona del Presidente 
pro-tempore, per la realizzazione delle attività ed iniziative di promozione turistica e culturale nel ­
l’anno 2019 mediante il Progetto Professione Cultura  ed in relazione alla spesa rendicontata a 
consuntivo; 

3. Riconoscere all'Associazione  Moto Club Caterina Sforza di Bagnara di Romagna un contribu­
to di €. 200,00 per lo svolgimento del tradizionale raduno di auto e moto d'epoca in occasione 
dei festeggiamenti del “Pubblico Voto” a Bagnara di Romagna,  per far fronte alle spese orga­
nizzative preventivate ed in relazione alla spesa rendicontata a consuntivo;

4. Imputare la predetta spesa di €.  €. 3.700,00 a titolo di contributi  ai capitoli del Bilancio 2019-
2021 annualità 2019 assegnati a tal fine al Responsabile dell'Area Servizi Culturali in sede di 
Peg come da prospetto sottoriportato:

TI 
PO

CODICE DI BI­
LANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODI­
CE 

INVEST
.

I Tit:1- Miss:05- EROGAZIONE ASSOCIAZIONE 2019/364/1 € 1.000,00
M Prog:02- CONTRIBUTO EMILIA ROMAGNA
P M.Agg:04 ALL’ASSOCIAZIONE FESTIVAL,015167412

ContoF:U.1.04.04.0 EMILIA ROMAGNA 02 ,VIA APPIA, 92/B
1.001/ Cap:5190BA FESTIVAL DI IMOLA ,40026,IMOLA,BO
- Art:5820 PER LA BANCA, IBAN:
- Cdr:CDR032 - REALIZZAZIONE IT2P053872100000000
Cdg:141 DEL PROGETTO 1403401

2019 IN
PROGRAMMA IL
06/08/2019 NELLA
ROCCA SFORZESCA
DI BAGNARA

IM
P  

Tit:1- MAggr:04  
-Miss:05- Prog:02 
ContiF:U.1.04.01.0
2.003/ Cap:5190BA 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:141

CONTRIBUTO PRO­
GETTO PROFESSIO­
NE CULTURA

PRO LOCO DI 
BAGNARA DI 
ROMAGNA,01470890
391 ,VIA TERRAGLIO 
A PONENTE 
1,48031,BAGNARA DI 
ROMAGNA,RA,C/C 
BANCARIO 
DEDICATO, IBAN: 
IT29E0508067500CC0
290643794

2019/365/1 €       2.500,00

IM
P  

Tit:1- MAggr:04  
-Miss:06- Prog:01 
ContiF:U.1.04.04.0

CONTRIBUTO ATTI­
VITA' SPORTIVE E 
RICREATIVE 2019 

MOTO CLUB 
CATERINA 
SFORZA,90028390392 

2019/366/1 €       200,00



1.001/ Cap:5220BA 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:216

RADUNO AUTO 
MOTO D’EPOCA

,VIA MADONNA N. 
16,48031,BAGNARA 
DI 
ROMAGNA,RA,C/C 
BANCARIO 
DEDICATO, IBAN: 
IT16C0508067500CC0
290614884

5. Liquidare all'Associazione Pro Loco di Bagnara di Romagna la somma di €. 2.000,00 a titolo di 
acconto del contributo nella misura dell’80%, in relazione all’avanzamento della realizzazione dell'ini­
ziativa, dando atto che ulteriori quote nonchè il saldo saranno corrisposti a seguito di presentazione di 
regolare stato di avanzamento e rendiconto delle spese sostenute tenuto conto anche delle sponsorizza­
zioni e/o di altre entrate specificamente destinate accordate da terzi all'associazione;

6. Dare atto dell’osservanza dei criteri e delle modalità di cui al vigente Regolamento per la determina­
zione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e  
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

7. Dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regola­
rità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del settore ragioneria, in  
base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL;

8. di dare atto che con i presenti impegni sono rispettate le norme in materia di concorso dei Comuni 
agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819 – 826 della Legge di Bi­
lancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);

9. di attestare che:
• a norma dell’art. 183 - comma 5 - del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Or­

dinamento degli Enti Locali) si è provveduto a verificare che la scadenza dell’obbligazione 
giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2019 e che pertanto la spesa è impe­
gnabile in tale esercizio;

• a norma dell'art. 183 - comma 8 - del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordi­
namento degli Enti Locali) si è accertato che il programma dei pagamenti di cui al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

10. di dare atto, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza): che la presente determinazione 
sarà evidenziata nell'apposita procedura informatica ai fini della pubblicazione nella sezione tra­
sparenza del sito istituzionale dell'Ente per i contributi assegnati; che, nello specifico, non sono 
presenti nominativi che percepiscono un contributo superiore ai € 1.000,00 annui per i quali sia  
prevista la pubblicazione all'albo; 

11. di dare atto che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce  
“CONTRIBUTI” nel menù a tendina all'interno di IRIDE ai fini della pubblicazione sul sito pre ­
scritta dall'art. 23 dl D.Lgs 33/2013 che avviene a cura del Servizio Segreteria; 



12. Procedere alla segnalazione del presente atto nel previsto sistema gestionale ai fini della pubbli ­
cazione sul sito dell’Ente nella sezione contributi.

                            IL RESPONSABILE 
                                      DELL’AREA SERVIZI CULTURALI

                                              (documento firmato digitalmente)


	COMUNE DI
	BAGNARA DI ROMAGNA
	determinazione n. 43 del 01/08/2019

